

2014-12-18, 11:53 CET

PARKIET - STEVEN ROBINS PREZESEM MILESTONE'A

**Milestone Medical powołał Stevena F. Robinsa na stanowisko prezesa. Leonard Osser nadal będzie dyrektorem generalnym amerykańskiej spółki medycznej.**

Steven Robins pracuje od sierpnia tego roku na stanowisku konsultanta ds. marketingu w Milestone Medical. Ma spore doświadczenie w branży medycznej. Przed zatrudnieniem w Milestone pełnił funkcję dyrektora ds. marketingu w firmie Bausch & Lomb, gdzie odwrócił tendencję spadkową przychodów flagowego segmentu ochrony wzroku i uczestniczył w udanym przejęciu firmy Bausch & Lomb przez Valeant Rx. Zajmował też stanowisko dyrektora segmentu ochrony wzroku, gdzie zarządzał działaniami marketingowymi, odegrał znaczącą rolę w generowaniu wzrostu przychodów i zysku EBITDA w największym regionie tego segmentu tj. w Ameryce Północnej oraz zwiększył udział spółki na rynku leków bez recepty. Wcześniej Robins był wiceprezesem oraz menedżerem operacyjnym w jednostce organizacyjnej opieki zdrowotnej w spółce Johnson & Johnson w Kanadzie, gdzie był odpowiedzialny za połączenie marek konsumenckich spółki Pfizer z portfelem marek Johnson & Johnson.

- Podczas czterech miesięcy pracy jako konsultant ds. marketingu, poznałem od wewnątrz mechanizmy funkcjonowania spółki, a także potencjał komercyjny systemów do znieczulenia zewnątrzoponowego oraz do iniekcji dostawowych. Korzyści dla pacjentów i pracowników medycznych związane z wykorzystaniem tych systemów są znaczące, zatem cieszę się, że będę mógł przekazać tę informację do środowiska medycznego, co pozwolić kreować sprzedaż produktów firmy na rynku globalnym - mówi Steven F. Robins.

Leonard Osser, dyrektor generalny Milestone Medical, pozostanie na swoim stanowisku. - Umiejętności Stevena Robinsa z zakresu prowadzenia biznesu oraz specjalizacja w dziedzinie marketingu w połączeniu ze zdolnościami przywódczymi i budowania zespołu, doskonale wpisują się w długoterminową strategię rozwoju spółki Milestone Medical., która obejmować będzie w najbliższych latach, m.in. wprowadzenie na rynek globalny innowacyjnych systemów do wykonywania bezbolesnych znieczuleń zewnątrzoponowych oraz iniekcji dostawowych - mówi Osser.